5

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /CTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng       năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH
Công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nước nước năm 2023; Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 09/12/2022, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch, bổ sung nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình công tác chủ yếu năm 2023; trên cơ sở đề nghị của các Sở, Ban, ngành; theo ý kiến thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 29/8/2023 và ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh tại Phiên họp thường kỳ tháng 8 năm 2023, UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh gồm các nội dung chính như sau:
(Danh mục các nội dung trong Chương trình công tác trọng tâm
tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh kèm theo)

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành được giao nhiệm vụ tham mưu các nội dung Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 nêu trên chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan hoàn chỉnh các nội dung đảm bảo chất lượng, tiến độ; lấy ý kiến các Thành viên UBND tỉnh (nếu có), trình UBND tỉnh xem xét thông qua báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh đề xuất Tỉnh uỷ thống nhất đưa vào chương trình công tác tháng 9 năm 2023 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (đối với các nội dung trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ); hoặc đăng ký trình HĐND tỉnh khóa X tại các kỳ họp năm 2023 (đối với các nội dung trình HĐND tỉnh); hoặc tham mưu UBND tỉnh ban hành, triển khai thực hiện (đối với những nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh). Báo cáo kết quả thực hiện để UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBMTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- CPVP; các Phòng, Ban, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH(Hảo).
	CHỦ TỊCH

 [daky]
Lê Trí Thanh

DANH MỤC CÁC NỘI DUNG
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023

(Kèm theo Chương trình số: #sovb /CTr-UBND ngày #nbh / 9 /2023 của
UBND tỉnh về Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023
của UBND tỉnh Quảng Nam)

	TT
	Nội dung
	Cơ quan tham mưu
	Thẩm quyền ban hành/ Báo cáo cấp có thẩm quyền

	1
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ cho người làm việc tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2023-2026
	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
	HĐND tỉnh

	2
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ tổ chức lễ tang và phúng viếng đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Nam và các đối tượng có liên quan khác khi từ trần

	HĐND tỉnh

	3
	Kế hoạch tổ chức “Những ngày văn hoá, du lịch và giới thiệu sản phẩm OCOP Quảng Nam” tại thành phố Cần Thơ năm 2023

	UBND tỉnh

	4
	Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	5
	Quyết định của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng hệ thống công nghệ thông tin quản lý, lưu trữ và khai thác hồ sơ người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam” giai đoạn 2024-2025
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	UBND tỉnh

	6
	Đề án tổng thể về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025 và dự kiến phương án giai đoạn 2026 - 2030
	Sở Nội vụ
	Tỉnh uỷ

	7
	Trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: (1) Quy định chức danh, mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, công an viên, Thôn/Khối đội trưởng; mức bồi dưỡng, bồi dưỡng kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; (2) Quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã cho từng đơn vị hành chính cấp huyện

	HĐND tỉnh

	8
	Quy định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	9
	Kế hoạch thực hiện Quyết định số 71/QĐ-TTg ngày 10/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt các nhiệm vụ, giải pháp bảo hiểm tài liệu lưu trữ quốc gia, giai đoạn II

	UBND tỉnh

	10
	Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 819/QĐ-TTg, ngày 07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy, chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050
	Công an tỉnh
	UBND tỉnh

	11
	Kế hoạch sơ kết triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành trong công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, ban hành kèm theo Quyết định số 3493/QĐ-UBND và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ

	UBND tỉnh

	12
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung và mức hỗ trợ cụ thể một số nhiệm vụ chi đặc thù Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	HĐND tỉnh

	13
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	HĐND tỉnh

	14
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên ngoài lưu vực thủy điện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2025

	HĐND tỉnh

	15
	Quyết định Quy định quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) và các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
	Sở Ngoại vụ
	UBND tỉnh

	16
	Quyết định Quy định quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) và các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	17
	Kế hoạch hành động của UBND tỉnh triển khai công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2026

	UBND tỉnh

	18
	Đề án tổ chức lại Đội Quản lý Bến thủy nội địa thuộc Thanh tra Sở thành Cảng vụ đường thủy nội địa trực thuộc Sở Giao thông vận tải
	Sở Giao thông vận tải
	UBND tỉnh

	19
	Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh
	Sở Công thương
	UBND tỉnh

	20
	Quyết định về việc phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thẩm quyền thực hiện nội dung trong lĩnh vực lưu thông hàng hóa trong nước về việc tiếp nhận, rà soát biểu mẫu đăng ký giá, kê khai giá sữa và thực phẩm chức năng dành cho trẻ em dưới 06 tuổi của các thương nhân thuộc danh sách do Ủy ban nhân dân tỉnh công bố

	UBND tỉnh

	21
	Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh logictic theo các Quyết định: 221/QĐ-TTg ngày 22/2/2021; 2599 ngày 14/8/19 về Kế hoạch cải thiện chỉ số hiệu quả Logistics

	UBND tỉnh

	22
	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	23
	Quyết định về kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

Dự thảo

PAGE